In riferimento al margine finanziario atteso, il sistema ALM ne stima la variazione su un orizzonte

temporale annuale nell’ambito del modello di maturity gap nell’ipotesi di shock della curva dei

tassi. Tale modello distribuisce su fasce temporali, inizialmente granulari e via via più ampie, tutte

le poste dell’attivo e del passivo secondo la tempistica di repricing. La somma algebrica delle poste

di ciascuna fascia su un orizzonte temporale di un anno è la base per simulare l’effetto che il

margine di interesse subisce in caso di uno shock di tasso (+/-100 punti base applicati a tutte le

curve dei tassi come variazione istantanea, unica e parallela). In riferimento al valore di mercato

del patrimonio, viene applicata la metodologia del duration gap che misura la sensibilità del valore

attuale del portafoglio netto di tutte le operazioni attive e passive sensibili.

Nella tabella che segue sono presentati gli effetti sul margine di interesse e sull’utile calcolati con il

modello del Maturity Gap.

P A R T E  E
I N F O R M A Z I O N I  S U I  R I S C H I  E  S U L L E
R E L A T I V E  P O L I T I C H E  D I  C O P E R T U R A

233

Volatilità del margine di interesse e dell’utile netto calcolata con il modello del Gap (migliaia di Euro)

Shock istantaneo e parallelo della curva dei tassi +100 bp -100 bp

Variazione del margine di interesse -721 +721

Variazione dell’utile -415 +415

L’analisi dell’effetto sul margine mostra un volatilità del margine in linea con quella dell’anno

precedente e rimane condizionata principalmente dalle operazioni di rifinanziamento LTRO (382

milioni di euro) posizionate in teorico riprezzamento ad un mese, seppur attenuata da gap di

segno inverso nel resto delle fasce.

In riferimento al valore di mercato del patrimonio, viene applicata la metodologia del duration gap

che misura la sensibilità del valore attuale del portafoglio netto di tutte le operazioni attive e

passive sensibili.

A seguire si riportano i principali dati di sensitività relativi agli esercizi 2008 – 2013: